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Abstract

Gradual typing is a feature that allows programming languages to combine dynamic and static
typing within the same codebase, enabling the incremental addition of type annotations as the
code evolves. This study investigates existing approaches to gradual typing in Python, Ruby,
and PHP, with the goal of identifying techniques that could be applied to the R programming
language.

The thesis synthesizes information from multiple sources such as documentation, academic
articles, blog posts, formal proposals, and forum discussions. It follows up with suggestions on
implementation, syntax, semantics, tool support, and adoption strategies for gradual typing in
R.

Keywords gradual typing, extending programming languages, R, python, ruby, PHP, dynamic
programming languages

Abstrakt

Graduálńı typováńı je vlastnost programovaćıho jazyka, která umožňuje kombinaci dynamického
a statického typováńı ve stejné codebase. T́ım umožňuje přidáváńı typových anotaćı pr̊uběžně
s t́ım, jak se kód postupně rozšǐruje. Ćılem této práce je prozkoumat stávaj́ıćı př́ıstupy ke
graduálńımu typováńı v progamovaćıch jazyćıch Python, Ruby a PHP, a určit, které techniky
by bylo možné aplikovat na programovaćı jazyk R.

Práce shrnuje informace z v́ıcero zdroj̊u zahrnuj́ıćıch dokumentaci, odborné články, blogové
př́ıspěvky, formálńı návrhy a diskuse na fórech. Následně přicháźı s návrhy ohledně implemen-
tace, syntaxe, sémantiky, nástroj̊u a strategíı pro přijet́ı graduálńıho typováńı komunitou jazyka
R.

Kĺıčová slova graduálńı typováńı, rozš́ı̌reńı programovaćıch jazyk̊u, R, python, ruby, PHP,
dynamické programovaćı jazyky
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Chapter 1

Introduction

Programming languages are specific in that they are designed to serve communication between
humans and machines. For that reason, they need to be unambiguous and executable.

All data in the classical computer is represented by binary digits (bits), which are either zeroes
or ones. Different kinds of data, such as integers, floating-point numbers, and characters, require
different operations. To enable a system to identify the appropriate operations for a given piece
of data, the underlying data type must be stored and passed along with the binary representation.
This is where type systems in programming languages play a crucial role, helping to encode,
decode, and manipulate data correctly while ensuring the correct operations are applied based
on the data type.

We can categorize type systems by the type-checking approach used, dividing them into static
and dynamic.

Statically typed languages perform type checks at compile time. These checks aim to prevent
code containing errors from running. A typical feature of statically typed languages is mandatory
type annotations. As an example, take a look at the statically typed code written in the Scala
language. Notice the type String separated by a colon from the variable name:

// Mutable variable of type String
var myVar: String = "Hello, world!"
println(s" $myVar" )

Dynamically typed languages, on the other hand, determine the type of variables at runtime.
Type checks also happen at runtime, which means that it is generally possible to run code that
could lead to errors. While type annotations might be supported, they are generally not required.
See the same code written in a dynamically typed language, JavaScript. Notice that the variable
type is not explicitly stated anywhere:

// Mutable variable of type String
let myVar = "Hello, world!" ;
console.log(myVar);

While the examples mentioned above serve as a good illustration of how statically and dynam-
ically typed code can look like, they might be a bit misleading. Modern statically typed languages
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2 Introduction

(including Scala) employ type inference algorithms to identify the variable’s type without explic-
itly annotating it. As an example, take a look at the statically typed code with type inference
written in the Scala language. Notice that the variable type is not explicitly declared. However,
it is still checked during compile time:

// Mutable variable of type String
var myVar = "Hello, world!"
println(s" $myVar" )

Gradual typing, which combines the advantages of both systems, has emerged as a new
approach in programming languages [1]. It allows developers to start with dynamically typed
code, and as the codebase grows and the need for safer and more robust code arises, they can
gradually transition to statically typed code [1]. This means that both statically and dynamically
typed code can coexist not just within the same codebase, but even within the same file [1]. This
approach has already been successfully used in other languages (JavaScript [2], Python [3],
Clojure [4], ...).

The R language serves as a vital computational tool for research across various fields such
as statistics, biology, physics, mathematics, chemistry, economics, geology, and medicine [5].
It is an interactive language without explicit types [6]. This allows users to manipulate data
structures and functions at runtime [6]. Implicit types are not always consistent or predictable
across different operations or functions [6].

The dynamic nature of the language might be beneficial for quick learning and rapid iterations.
However, it has negative effects on reusability and can lead to unexpected errors and bugs [6].
This makes it less than optimal, especially for larger code bases and for libraries. A solution
to this issue might be gradual typing.

Adding gradual typing to R presents a significant challenge. First, the language itself is highly
dynamic, allowing for a plethora of implicit type conversions. The language contains several
separate object-oriented systems. It also includes implicit types that are difficult to annotate
due to their complexity (most notably, data frames). One of R’s strengths is its brevity and
interactivity. Both of these qualities should be preserved to ensure that the existing community
of users accepts the changes to the language.

This thesis discusses strategies for adding this feature to R based on case studies from three
other popular languages – Python, Ruby, and PHP. To the author’s best knowledge, this type
of analysis has not been done before. The thesis loosely extends the 2019 paper Towards a Type
System for R [7] and the 2020 paper Designing Types for R, Empirically [8] by Turcotte et al.
The former paper calls for adding a type system to R and suggests using the gradual typing
approach, while the latter proposes a type system for R based on empirical analysis.

1.1 Goals
The main goal of this thesis is to provide an overview and synthesis of the approaches to gradual
typing in other languages. It maps the history of adding this feature to three popular languages
and discusses the pros and cons of various design decisions. Additionally, it aims to identify
opportunities for further research in the area of gradual typing in the R programming language.

The rest of the thesis is organized as follows:

The Background chapter offers definitions of basic terms and an overview of the approach
for adding type annotations to dynamic languages. It delves into the advantages of gradual
typing as well as various concerns related to implementation, syntax, and semantics.
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The Review of Gradual Typing in Other Languages chapter compares the approaches em-
ployed in Python, Ruby, and PHP programming languages. These three languages were
specifically chosen due to their popularity [9, 10, 11] and their shared characteristic of being
dynamically typed, with the option to write statically typed code added later.

The Towards Gradually Typed R chapter introduces the R programming language and dis-
cusses its need for gradual typing. Furthermore, it examines design decisions associated with
implementing gradual typing in R, informed by insights from the previous sections.

The Conclusion chapter aims to summarize the findings and suggest opportunities for further
research in this area.
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Chapter 2

Background

This chapter establishes basic terminology associated with types and type systems in general
as well as the gradual typing approach. It also initiates the discussion surrounding implemen-
tation strategy, syntax, and semantics, which will continue throughout this thesis.

2.1 Types

Bits in memory can represent various forms of data, such as instructions, addresses, characters,
integers, and floating-point numbers. On the hardware level, there is no difference between them.
To utilize these representations in higher-level programming languages, it is beneficial to store
information about the nature of the data. This information is referred to as a type. Types serve
the purpose of differentiating between various kinds of data and restricting operations to only
those that are semantically valid. Type system consists of a set of rules linking types and language
constructs like variables, expressions or functions and another set of rules for type equivalence,
compatibility, and inference [12, p. 298, 299]. In this section, key concepts and terminology
of type systems will be discussed.

Type Safety. Type systems are considered type safe if they prevent operations that could lead
to a violation of the type system’s rules (type error) from occurring. Type safety can be achieved
by examining the compatibility of types involved in an operation. Such checks can be performed
during the compile time, which occurs before the program is executed, using specialized tools like
a static type checker or incorporating type checking within a compiler. Alternatively, the checks
can be conducted during the program execution, also known as runtime. It is also possible to do
a combination of both [12, p. 299, 300].

Type Soundness. Type systems are considered type sound if a program adhering to the rules
and semantics of the programming language cannot result in a runtime error [13]. Such property
of type system can be proven using a two-part theorem consisting of progress and preservation.
Progress says that if a term passes the type checker it will be able to make the next step
of evaluation until fully evaluated. Preservation says that the result of this step will have the
same type as the original. This logically leads to the final term having the same type as the
original one and the type system is therefore sound [14].

Type Checking. Type checking is an essential aspect of programming languages that ensures a
program adheres to the language’s type compatibility rules. Type checking is an important tool
for preventing bugs, improving code maintainability, and enhancing code readability.
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6 Background

There are two main categories of type checking: statically typed languages perform type check-
ing at compile time, while dynamically typed languages perform type checking at runtime [12,
p. 299, 300]. It is important to discuss the trade-offs between these two approaches, such as
flexibility versus safety and ease of use versus performance benefits, as they have implications
for different programming scenarios.

For statically typed languages, the type checker guarantees that only values of the correct
type can be used, eliminating the need for runtime type checking. This leads to both space
(saving representation) and time (eliminating runtime checks) performance benefits for programs.

[…]

inform critical decisions in areas such as policy, finance, public health, and healthcare. Having an
error in one of its popular statistical packages could lead to a cornucopia of poor consequential
decisions in all of these areas. A reliable static type system could prevent such issues while
providing a better developer experience, improved documentation, and potential performance
optimizations.

However, retrofitting a static type system to a dynamically typed programming language is a
significant undertaking. In this thesis, cases were introduced where this process took many years
or even decades. R’s unique attributes, such as complex data types, three independent object-
oriented systems, and a common practice of having more than 20 parameters per function,
don’t make this task any easier. Success involves selecting the right implementation strategy,
adjusting or working around the language’s syntax and semantics, and supporting adoption
through a compelling value proposition for programmers and transparent communication with
the language community.

Implementation strategy decisions include whether to add types to the existing language or
create a new separate typed language, whether to integrate static type checking into the language
or provide it as a separate tool, and whether to perform type checks during runtime, compile
time, or both. Syntax considerations encompass exploiting existing syntax through comments,
methods, or decorators, or expanding it with a special syntax for type annotations. Deciding
whether or not to employ a type inference algorithm and evaluating the use of features such as
union types, intersection types, and type aliasing are also important aspects of syntax design.
Semantic considerations involve determining rules for type compatibility, establishing rules for
type conversions and type coercions, and annotating complex composite types both accurately
and concisely. Selecting a type-enforcement strategy for interactions between statically and
dynamically typed code and considering whether type-soundness should be a goal and, if so, how
to ensure it, are also critical aspects of designing a gradual typing system for R.

In Python’s history, the gradual typing effort was initiated by the language creator, starting
with discussions within the community. Subsequently, the syntax for typing was introduced, and
the first static type checkers emerged. Semantics were added to the core language only later, with
mypy becoming the reference type checker. The Python type system has continuously evolved,
with typing features being introduced in every new major release. Python’s approach involves
enhancing the language gradually and leaving static type checking to external tools. Language
semantics and type annotations for the standard library as well as for external packages are
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managed in a central repository.
The history of gradual typing in Ruby began in academia with Diamondback Ruby shortly

followed by several other experimental tools. The commercial sphere, exemplified by Sorbet, built
on the work done by academia, adapting ideas and type definitions while prioritizing runtime
performance. The core language team joined the effort later, introducing a separate language
for type annotations - RBS. Sorbet’s approach involved sharing a mature product with the
community, exploiting existing syntax with special methods, integrating static and dynamic
checking, offering optional strictness of type checks, and centrally managing standard definitions.
Ruby’s approach involved keeping annotations outside the language itself, introducing a special
type annotation language (RBS), and leaving type checking to external tools.

PHP’s gradual typing history started in the commercial sphere with Facebook’s Hack lan-
guage, focusing on runtime speed and IDE support. The core language responded by introducing
its own spin on gradual typing features. Similarly to Python, they are evolving their gradual
type system gradually. In parallel, static type checkers like PHPStan emerged. Gradual typing
in PHP is continuing its evolution, with new features introduced in every major version. PHP’s
approach involves starting small (method annotations and basic types) and gradually enhancing
the type system. The core language performs runtime type checks and leaves static checks to
external tools. Similarly to Sorbet, it offers optional strictness of type checks.

While each of the gradual type systems took distinct approaches and implementation strate-
gies, some decisions are common to all of them. In terms of syntactic features, all three languages
support statically typed method parameters and return values, a universal supertype, nullable
types, type aliasing, union types, intersection types, and type inference. In terms of semantic fea-
tures, all languages strive for type safety and offer parametric polymorphism, nominal subtyping,
and type bounds.

Based on the insights gleaned from other languages and prior research, this thesis suggests
several key takeaways for implementing gradual typing in R. In terms of the implementation
strategy, extending the existing syntax for conciseness and readability could be advantageous in
winning over the existing user base. A combination of compile-time and runtime type checks,
alongside an optional level of strictness, may offer an optimal balance between safety guarantees
and runtime performance. Furthermore, managing type definitions and semantics centrally while
providing type checking outside the language could align well with R’s free software philosophy.

Regarding syntax, adapting comments or special methods might be suitable for initial pro-
totyping purposes, while inline annotations could be a better option for wide-scale adoption.
A special syntax for marking types like Nullable and NA-able types should be given serious
consideration. Union types, intersection types, type aliases, and type inference should also be
considered.

With respect to semantics, the study proposes embracing polymorphism and subtyping, as
well as utilizing structural subtyping for interfaces to serve as a static alternative to duck-typing.
The incorporation of type bounds is also recommended.

For adoption, several strategies can be employed to mitigate resistance from the existing
community. These include introducing gradual typing alongside other improvements, supporting
popular IDEs, and maintaining open two-way communication with the language community.

Potential areas for further research encompass improving the type system proposed by Tur-
cotte et al. [8], focusing on further exploring compatibility, conversion, and coercion rules as
well as appropriate syntax and semantics for annotating matrix and data frame types (Subsec-
tion 3.1.5 could provide inspiration).

In summary, the author believes that by presenting the three case studies and offering these
suggestions, he contributed, to the overarching goal of adding gradual typing to the R program-
ming language.
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MILLER, Heather. Upper Type Bounds. Scala Documentation, [n.d.]. Available also from:
https://docs.scala-lang.org/tour/upper-type-bounds.html. Accessed on May 10,
2023.

19. PIERCE, Benjamin C. Types and programming languages. MIT press, 2002.
20. SIEK, Jeremy; TAHA, Walid. Gradual typing for functional languages. In: 2006.
21. TOBIN-HOCHSTADT, Sam; FELLEISEN, Matthias. The design and implementation of

typed scheme. In: 2008, vol. 43, pp. 395–406. Available from doi: 10.1145/1328897.
1328486.

22. ORTIN, Francisco; ZAPICO, Daniel; GARCÍA PEREZ-SCHOFIELD, Baltasar; RODRÍGUEZ,
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