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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

[1] assignment fulfilled
▶ [2] assignment fulfilled with minor objections

[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The thesis presents an extensive overview of gradual typing in Python, Ruby and PHP, and
then gives suggestions on how to add gradual typing to the R language. The overview of
gradual typing in Python, Ruby and PHP, is comprehensive and well documented. The
recommendations for R are less detailed and not explored in depth but still an interesting
starting point.

2. Main written part 95 /100 (A)

The thesis is very well written, with extremely few typographic and grammar errors. It is
well structured, for instance, using the same outline, and the same running example, for
the 3 languages. Giving more examples of some of the type constructions would have
been helpful though.

Runtime enforcement of types is also part of gradual typing, in some type enforcement
strategies. In Python, there are some tools that can check the type annotations at
runtime, for instance, enforce, pydantic or pytpes.

In general, references are well cited.
I am not totally sure if there are intersection types for Python (mypy), as claimed in Table
3.4. I was not able to find a reference in the thesis about it.
An issue (#213) of the typing module tracks type intersection prospects. A proposal was
written 3 months ago about it. However, a fork of mypy, `basedmypy`, has them. And

recently, `Protocol intersection` (May 2023), protocol intersections were added with the
`typing-protocol-intersection` library.

3. Non-written part, attachments 100 /100 (A)

There are no non-written part (such as code) for that thesis.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 90 /100 (A)

This thesis amounts to a litterature review. It could be useful for the PRL PRG group, which
currently leads effort to retrofit static typing to R. However, in the current state, the
recommendations are very generic and not really actionnable.

The overall evaluation 94 /100 (A)

This thesis is an enjoyable and informative historical, sociological, and technical review
of gradual typing, through the example of 3 dynamically-typed languages. The part about
recommandations for retrofitting static types to R would benefit from being more precise,
showing more actual examples of R code and what kind of types would be useful.

The overview of gradual typing for Python, Ruby and PHP is excellent. It is full of details on
the history of how gradual typing was progressively, or suddenly, brought to the language.
It has nearly sociological remarks on how a community can start accepting adding static
types to a dynamically-typed programming language.
The recommendations for R are not specific enough. I would have appreciated if the
running example for Python, Ruby, and PHP (with Vec2D), were reused with a prospective
type system for R for instance (without formalizing it, but just to give an idea).

Questions for the defense

- How to boostrap the type definitions for a library (including the standard library of
language)? Painstankingly with human beings looking at 100s of functions or classes, or
are there automated ways to do it?
- S3 and S4 in R are not the usual OOP based on classes, but uses generic methods. Are
there types in Python, Ruby, or PHP, that would be appropriate to type those?

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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